11. Etiam populares interpretationes novorum textuum Missalis Romani approbandae erunt, saltem «ad interim» a Conferentia Episcopali (aut Commissione liturgica nationali et saltem Consilio Praesidentiae Conferentiae Episcopalis); itemque confirmationi huius Sacrae Congregationis erunt subiciendae (cf. supra n. 3).

12. Conferentiarum Episcopaliū est repertorium textuum lingua vernacula exaratorum apparare, qui pro cantu ad introitum, ad offertorium et ad communionem adhibeantur (cf. I. G., nn. 36, 50, 56e). Huiusmodi autem repertorium dum approbat, Conferentia Episcopalis viros peritos simul enixe cohortabitur ut eum augeant atque perficiant, prae oculis habitis textibus in novo Missali propositis, atque indole et notis peculiaribus uniuscuiusque linguae.

13. Cum novus Ordo Missae adhibetur, antequam novum Missale Romanum est evulgatum, textus antiphonarum et orationum e Missali nunc vigente sumentur, iis quae sequuntur animadversis:

a) si antiphona ad introitum absque cantu profertur, semel tantum dicitur, absque versu psalmi et absque *Gloria Patri* (cf. I. G., n. 26);

b) antiphona ad offertorium si non cantatur omittitur (cf. I. G., n. 50);

c) orationes super oblata et post communionem conclusionem obtinent breviorem (cf. I. G., n. 32).

14. Singulae Conferentiae Episcopales diem decernant a quo textus novi Missalis Romani, exceptis casibus infra, nn. 20-21 re-censitis, adhiberi iubebuntur. Praestat huiusmodi temporis spatium non ultra diem 28 novembris 1971 produci.

III. DE ORDINE LENTIONUM MISSAE

15. Singulae Conferentiae Episcopales diem statuant a quo novus Ordo lectionum Missae adhiberi possit aut debeat.

16. Donec exspectatur interpretatio, atque confirmatio ex parte huius Sacrae Congregationis textus novarum lectionum, Conferentiae Episcopales facultatem concedere possunt ut interim una vel plures usurpentur interpretationes sacrorum Bibliorum rite approbatae. Hoc autem in casu curabunt, ut prae manibus sint sacerdotibus indicationes biblicae necessariae (id est numeri capitum et versiculorum, « incipit », divisiones pericoparum) quae in Ordine lectionum Missae inveniuntur: quod valet praesertim pro lectionibus seriei B cycli dominicalis, a die 30 novembris 1969 usurpandi.

17. Donec habeantur textus novi lectionarii, retineantur lectiones hodierni Missalis Romani pro singulis partibus. Item « ad interim » servari possunt lectionum ordines ad experimentum approbati, qui nunc in usu habentur pro feriis, pro Missis quae cum aliquorum Sacramentorum celebratione conectuntur, pro Missis defunctorum, pro quibusdam Missis votivis, etc.⁵

18. Ad momentum liturgicum et pastorale psalmi responsorii servandum, Commissiones nationales competentes indicem ad tempus vigentem psalmorum et versuum confiant, eos eligendo e repertorio, quod nunc in usu habetur, qui textibus Ordinis lectionum aptius respondeant (cf. etiam textus communes pro cantu psalmi responsorii, nn. 174-175 Ordinis lectionum Missae).

Ne omittant tamen eadem Commissiones viros peritos impense hortari ut thesaurum traditum horum textuum earumque melodiarum augeant atque perficiant, prae oculis habentes textus in novo Ordine lectionum Missae propositos, atque indolem et notas peculiares uniuscuiusque linguae.

Eiusdem generis thesaurus componatur etiam pro versibus ante Evangelium.

⁵ Cf. Instructio “de editionibus apparandis et de usu novi Ordinis lectionum Missae”, die 25 iulii 1969, nn. 4-5: *Notitiae* 5 (1969), p. 239.

IV. DE QUIBUSDAM CASIBUS PECULIARIBUS

19. Sacerdotes aetate proiecti qui Missam sine populo celebrant, quique graviores forsitan experiantur difficultates in novo Ordine Missae et novis textibus Missalis Romani et Ordinis lectiōnum Missae in usum assumendis, possunt, de consensu sui Ordinarii, ritus et textus qui nunc sunt in usu retinere.

20. Casus vero peculiares, videlicet sacerdotum infirmorum, aut aegritudine vel aliis difficultatibus laborantium, huic Sacrae Congregationis proponantur.

Praesentem Instructionem Summus Pontifex Paulus Pp. VI die 18 mensis octobris 1969 approbavit, et publici iuris fieri iussit, ut ab omnibus ad quos spectat accurate servetur.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

E Civitate Vaticana, die 20 octobris 1969.

BENNO Card. GUT

Praefectus

A. Bugnini

a Secretis

ORDO EXSEQUIARUM

Prot. n. 720/69

DECRETUM

Ritibus exsequiarum consuevit pia Mater Ecclesia non solum defunctos Deo commendare, sed et filiorum suorum spem erigere fidemque suam testari in futuram cum Christo baptizatorum resurrectionem.

Quapropter Sacrosanctum *Œcumenicum Concilium Vaticanum II* in Constitutione de sacra Liturgia mandavit ritus exsequiarum ita esse recognoscendos, ut paschalem mortis christianæ indolem manifestius exprimerent, et ut ritus sepeliendi parvulos etiam propria Missa donarentur (artt. 81-82).

Huiusmodi ritus Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia apparavit et, diversis in regionibus, opportunis experimentationibus subiecit. Summus autem Pontifex PAULUS VI, Auc-

toritate Sua Apostolica, eosdem ritus tandem approbavit et evulgari iussit, ab omnibus qui Rituali Romano utuntur in posterum adhibendos.

Sacra vero hæc Congregatio pro Cultu Divino, de mandato eiusdem Summi Pontificis, Ordinem Exsequiarum promulgat, statuens ut a die 1 iunii 1970 vigere incipiat.

Statuitur insuper ut, usque ad diem 1 mensis iunii proximi anni, si in exsequiis celebrandis lingua latina adhibetur, aut hic Ordo aut ritus qui in Rituali Romano habentur, usurpari ad arbitrium possint; ab eo autem die tantum hic novus Ordo exsequiarum adhibeatur.

Singulis autem Conferentiis Episcoporum, postquam popularem interpretationem paraverint, et ab hac Sacra Congregatione confirmationem eiusdem acceperint, facultas fit alium diem ante 1 iunii 1970, pro opportunitate, statuendi, quo novus Ordo exsequiarum vigere incipiat.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex ædibus S. Congregationis pro Cultu Divino, die 15 augusti 1969, in sollemnitate Assumptionis B. Mariæ Virginis.

BENNO Card. GUT

Praefectus

A. Bugnini
a Secretis

PRÆNOTANDA

1. Paschale Christi mysterium in filiorum suorum exsequiis fiderenter celebrat Ecclesia, ut illi, qui Christi mortui et suscitati per Baptismum con corporales facti sunt, cum ipso per mortem transeant ad vitam, in anima quidem purificandi et cum sanctis et electis in cælum assumendi, in corpore vero exspectantes beatam spem adventus Christi et resurrectionem mortuorum.

Ideo sacrificium eucharisticum Paschatis Christi pro defunctis offert Ecclesia, precesque atque suffragia pro illis effundit ut, inter se communicantibus omnibus Christi membris, quæ aliis impetrant spiritualem opem, aliis offerant spei solacium.

2. In fratum suorum exsequiis celebrandis spem vitæ æternæ christiani utique affirmare satagant, ita tamen ut mentem modumque agendi hominum suæ etatis suæque regionis circa defunctos nec ignorare nec neglegere videantur. Sive ergo de familiarum traditionibus agitur, sive de locorum consuetudinibus, sive de societatibus ad funera curanda constitutis, quidquid bonum invenerint, libenter probent, quidquid vero Evangelio contradicere videatur, ita transformare nitantur, ut, quæ exsequiæ pro christianis celebrentur, et fidem paschalem ostendant et evangelicum spiritum vere demonstrent.

3. Remota sane vanæ pompæ ostensione, fidelium defunctorum corpora, quæ Spiritus Sancti templum extiterunt, decet honorari; quare præstat, potioribus saltem momentis inter mortem et sepulturam, fidem in vitam æternam affirmari et suffragiorum preces fundi.

Potiora autem momenta, iuxta locorum consuetudines, hæc numerari possunt: vigilia in domo defuncti, corporis depositio in feretro et ipsius translatio ad sepulcrum, præmissa tum propinquorum tum, si fieri potest, totius etiam communictatis adunatione ad audiendum in liturgia verbi consolationem spei, ad sacrificium eucharisticum offerendum et ad defunctionum ultima valedictione consalutandum.

4. Ut omnium regionum condicione perspectæ quodammodo habentur, Ordo exequiarum pro adultis hic propositus iuxta tres typos distinguitur, quorum

a) primus typus tres stationes prævidet, nempe in domo defuncti, in ecclesia et in cœmeterio;

b) secundus typus duas tantum stationes considerat, idest in sacello cœmeterii et ad sepulcrum;

c) tertius typus unicam stationem habet, et quidem in ipsa domo defuncti.

5. Primus typus exequiarum idem prorsus est ac qui antea habebatur in Rituall Romano. Typus ille de more, saltem ruri, tres stationes complectitur, scilicet in domo defuncti, in ecclesia et in cœmeterio, cum duabus processionibus intermediis. Processiones tamen, præsertim in magnis civitatibus, vel haud frequenter sunt in usu vel variis ex rationibus minus conveniunt; ex alia parte, propter angustum clericorum numerum et cœmeteriorum longinquitatem ab ecclesiis, stationes in domo et in cœmeterio sacerdotes interdum peragere nequeunt. His consideratis, suadendum est fidelibus ut, deficiente sacerdote vel diacono, ipsis orationes et psalmos consuetos dicant; quod si fieri non possit, stationes in domo defuncti et in cœmeterio omittantur.

6. Iuxta hunc primum typum, statio in ecclesia complectitur de more celebrationem Missæ exequialis, quæ prohibetur tantummodo in Triduo sacro, in sollemnitatibus et in dominicis Adventus, Quadragesimæ et Pa-

schæ. Si vero, rationibus pastoralibus suadentibus, exsequiæ in ecclesia celebrentur sine Missa (quæ tamen alia die, quantum fieri potest, opportune celebranda erit), liturgia verbi omnino præscribitur, ita ut statio in ecclesia semper complectatur hanc liturgiam verbi, cum vel sine sacrificio eucharistico, atque ritum qui olim vocabatur « *absolutio* » defuncti et in posterum « *ultima commendatio et valedictio* » appellabitur.

7. Secundus typus exsequiarum duas tantum complectitur stationes, et quidem in cœmeterio, in sacello nempe cœmertiali, et apud sepulcrum. Non prævidetur in hoc typo exsequiarum celebratio eucharistica, quæ tamen locum habebit, absente cadavere, ante vel post ipsas exsequias.

8. Ritus exsequialis iuxta typum tertium, in domo defuncti celebrandus, qui fortasse alicubi omnino inutilis censebitur, necessarius tamen videtur in nonnullis regionibus. De rebus singulis, diversis adiunctis præ oculis habitis, consulto non agitur. Attamen convenire visum est ut quædam saltem indicationes proponerentur, ita ut et in hoc casu haberi possent elementa communia cum ceteris typis, v. gr. in liturgia verbi et in ritu ultimæ commendationis seu valedictionis. Ceterum, Conferentiæ Episcopales poterunt providere.

9. Quando Ritualia particularia iuxta novum Rituale Romanum præparabuntur, Conferentiæ Episcopalis erit sive tres typos exsequiarum retinere, sive ordinem mutare, sive unum typum alterumve omittere. Nam fieri potest ut in aliqua natione unus typus, e. gr. typus primus cum tribus stationibus, sit exclusive in usu et qua talis, ceteris exclusis, retinendus; in alia vero omnes tres sint necessarii. Ideo Conferentia Episcopalis, attentis necessitatibus particularibus, opportune providebit.

10. Post Missam exequiale ritus ultimæ commendationis et valedictionis defuncti habetur.

Quo tamen ritu non quædam defuncti intelligitur purificatio — quæ quidem sacrificio eucharistico potius efficitur — sed extrema exhibetur valedictio, qua communitas christiana membrum suum consalutat, antequam corpus efferatur vel sepeliatur. Etsi enim quædam semper habetur in morte separatio, tamen christiani, qui tamquam membra Christi unum sunt in Christo, nec ipsa morte umquam separari possunt.¹

Huiusmodi ritum invitatio sacerdotis introducat atque declaret; sequantur deinde quædam momenta silentii, gestus aspersionis et incensationis, atque cantus valedictionis, quem, et idoneo textu compositum et apta melodia ornatum, non solum præstat ab omnibus cantari, sed totius ritus omnes sentiant esse fastigium.

¹ Cf. Simeon Thessalonic., *De ordine sepulturae*: P. G. 155, 685 B.

Etiam aspersio, qua recolitur inscriptio per Baptismum in vitam æternam, et incensatio, qua honoratur corpus defuncti, templum scilicet Spiritus Sancti, ut gestus valedictionis haberi possunt.

Ritus ultimæ commendationis et valedictionis haberi nequit nisi in ipsa tantum actione exsequiali seu præsente cadavere.

11. In quavis pro defunctis celebratione, tum exsequiali tum etiam communi, magnum in rito tribuitur momentum lectionibus verbi Dei. Ipsæ enim mysterium paschale proclamant, spem afferunt iterum in Dei regnum simul conveniendi, pietatem edocent erga defunctos et ad christianæ vitæ testimonium passim exhortantur.

12. Cum in officiis pro defunctis exhibendis Ecclesia ad dolorem exprimendum et ad fiduciam efficaciter fovendam, ad orationem psalmorum potissimum recurrat, sedulo curent pastores ut apta catechesi communites suas manuducant ad quosdam saltem psalmos, inter eos qui pro liturgia exsequiali proponuntur, clarius altiusque intellegendos. In ceteris autem cantibus, quorum usus ratione pastorali frequenter in rito indicatur, tum « suavis et vivus sacræ Scripturæ affectus »² tum Liturgiæ afflatus apprime currentur.

13. Etiam in orationibus communitas christiana fidem suam profitetur, atque pro defunctis adultis pie intercedit, ut beatitudinem apud Deum consequantur, ad quam parvuli defuncti, per Baptismum filii adoptionis effecti, iam pervenisse creduntur. Pro horum vero infantium parentibus, sicut et pro omnium defunctorum propinquis, preces effunduntur, ut in dolore suo fidei consolationem accipient.

14. Ubi, sive ex lege particulari, sive ex fundatione, sive etiam ex consuetudine, Officium defunctorum, tum in exsequiis tum etiam extra exequias dici solebat, hoc Officium servari potest, digne quidem et pie celebrandum. Attentis autem vitæ hodiernæ et rei pastoralis condicionibus, loco Officii defunctorum, vigilia seu celebratio verbi Dei haberi potest.

15. Iis qui elegerint proprii cadaveris cremationem, ritus exsequiarum christianarum concedendi sunt, nisi constet ipsos talem electionem fecisse rationibus ductos christianæ vitæ adversis iuxta ea quae statuta sunt per Instructionem Sacrae Congregationis S. Officii, diei 8 maii 1963, *de cadaverum crematione*, nn. 2-3.³

Exsequiæ celebrentur iuxta typum qui in regione adhibetur, ita tamen ut non lateat Ecclesiam anteponere consuetudinem sepeliendi corpora, sicut Dominus ipse voluit sepeliri, et vitato periculo scandali vel admirationis ex parte fidelium.

² Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 24.

³ Cf. A.A.S. 56 (1964), 822-823.

Ritus qui fiunt ad sacellum vel ad sepulcrum in hoc casu peragi possunt in ipsa æde crematoria; immo, deficiente alio loco apto, et in ipsa aula crematoria, vitato prudenti periculo scandali vel indifferentismi religiosi.

DE OFFICIIS ET MINISTERIIS CIRCA DEFUNCTOS

16. In exsequiis celebrandis suum cuique munus atque officium meminerint esse concreditum omnes qui ad populum Dei pertinent: parentes nempe vel propinquai, funeribus curandis addicti, communitas ipsa christiana, sacerdos demum, qui, fidei educator et consolationis minister, actioni liturgicæ præest et Eucharistiam celebrat.

17. Meminerint etiam omnes, præsertim vero sacerdotes, cum in liturgia exsequiali defunctos Deo commendant, suum insuper esse officium ut spem astantium erigant, fidemque foveant in mysterium paschale et in resurrectionem mortuorum, ita tamen ut, pium affectum Matris Ecclesiæ et fidei consolationem afferendo, credentes quidem allevent, mærentes tamen non offendant.

18. In præparanda ordinandaque celebratione exsequiarum, sacerdotes non solum uniuscuiusque defuncti personam eiusque mortis adjuncta, sed domesticorum quoque dolorem eorumque christianæ vitæ necessitates sollicita humanitate considerent. Peculiarem insuper rationem habeant eorum qui occasione exsequiarum liturgicis celebrationibus assistunt vel Evangelium audient, sive sunt acatholici sive catholici qui Eucharistiam vel numquam vel vix unquam participant, vel etiam fidem amisisse videntur: pro omnibus enim sacerdotes ministri sunt Evangelii Christi.

19. Exsequiæ, sola Missa excepta, peragi possunt a diacono. Necessitate pastorali id exigente, Conferentia Episcopalis, de licentia Apostolicæ Sedis, etiam laicum deputare potest.

Deficiente vero sacerdote vel diacono, suadendum est ut in exsequiis primi typi stationes in domo defuncti et in cœmeterio, atque in genere vigilia pro defuncto a laicis peragantur.

20. In celebratione exsequiarum, præter distinctionem ex munere liturgico et Ordine sacro manantem, et præter honores ad normam legum liturgicarum auctoritatibus civilibus debitos, nulla privatuarum personarum aut condicionum, sive in cæremoniis, sive in exterioribus pompis, habeatur acceptio.⁴

⁴ Cfr. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 32.

DE APTATIONIBUS CONFERENTIARUM EPISCOPALIUM CURA PARANDIS

21. Conferentiis Episcopalibus competit, vi Constitutionis de sacra Liturgia (art. 63b), in Ritualibus particularibus parare titulum, qui huic titulo Ritualis Romani respondeat, singularum tamen regionum necessitatibus accommodatum, ut, actis ab Apostolica Sede recognitis, in regionibus ad quas pertinet adhibeatur.

Qua in aptatione, Conferentiarum Episcopaliū erit:

- 1) Aptationes definire, intra limites in hoc titulo statutos.
- 2) Sedulo et prudenter considerare quid ex traditionibus ingenioque singulorum populorum opportune admitti possit, ideoque alias aptationes, quae utilis vel necessariae existimentur, Apostolicæ Sedi propone, de ipsius consensu introducendas.
- 3) Propria autem Ritualium particularium iam extantium elementa, si quæ habeantur, retinere, dummodo cum Constitutione de sacra Lituria et necessitatibus hodiernis componi possint, vel ea aptare.
- 4) Versiones textuum parare, ita ut ingenio variarum linguarum culturarumque vere sint accommodatae, additis, quotiescumque opportunum fuerit, melodiis cantui aptis.
- 5) Prænotanda, quæ in Rituali Romano habentur, aptare atque completere, ita ut ministri significationem rituum plene intellegant et effectu compleant.
- 6) In editionibus librorum liturgicorum cura Conferentiarum Episcopaliū parandis, materiam ordinare modo qui ad usum pastoralem aptissimus videatur ita, tamen, ut de materia, quæ in hac editione typica continetur, nihil omittatur.

Si quæ vero rubrica vel textus adipere opportunum videatur, congruo signo vel charaktere typographicō distinguantur a rubricis et textibus Ritualis Romani.

22. In parandis Ritualibus particularibus de exsequiis, Conferentiarum Episcopaliū erit:

- 1) Ritum ordinare iuxta unum vel plures typos, prout indicatum est supra, n. 9.
- 2) Pro formulis in ipso ritu principalī propositis, alias, si opportunum visum fuerit, substituere ex iis quæ in capite VI habentur.
- 3) Quoties Rituale Romanum plures exhibet formulas ad libitum eligendas, alias etiam formulas eiusdem generis adipere (ad normam n. 21, 6).
- 4) Iudicare an laici deputandi sint ad celebrandas exsequias (cf. supra, n. 19).
- 5) Sicubi ratio pastoralis id suadeat, statuere ut aspersio et incensatio omitti possint, vel alio ritu suppleri.

6) Colorem illum liturgicum pro exsequiis statuere, qui aptus sit ingenio populorum, quique et dolorem humanum non offendat et spem christianam ostendat mysterio paschali illuminatam.

DE MUNERE SACERDOTIS IN PRAEPARANDA ORDINANDAQUE CELEBRATIONE

23. Sacerdos, variis diversisque consideratis adjunctis, votis etiam familiæ et communitatis auditis, facultatibus in ritu concessis libenter utatur.

24. Ritus pro quolibet tipo propositus ita describitur ut cum simplicitate peragi possit; magna tamen textuum copia pro opportunitate præbetur. Ita, ex. gr.:

1) Omnes textus in genere cum aliis commutari possunt, ipsa communitate vel familia cooperante, ad maiorem veritatem habendam, iuxta cuiusque celebrationis adjuncta.

2) Quædam elementa non obligatorie determinantur, sed ad libitum addi possunt pro opportunitate, ut v. gr. oratio pro dolentibus in domo defuncti.

3) Iuxta traditionem liturgicam, magna datur electionis libertas in textibus ad processiones propositis.

4) Quoties psalmus qui ratione liturgica indicatur vel suadetur aliquam difficultatem pastoralem præbere potest, alias additur ad libitum, loco præcedentis assumendum. Immo in psalmis ipsis unus alterve versus qui sub aspectu pastorali minus aptus videatur, omitti potest.

5) Textus orationum semper numero singulari proponitur, pro uno nempe defuncto: proinde singulis in casibus, sive quoad genus sive quoad numerum, textus ipse erit aptandus. Ita, ex. gr. verba *famulus tuus* fient, pro opportunitate, *famula tua* vel *famuli tui* vel *famulæ tuæ*, etc.

6) In orationibus, lineaæ quæ intra parenthesim continentur omitti possunt.

25. Apta eaque digna exequiarum celebratio, sicut et totum sacerdotis ministerium erga defunctos, considerationem organicam mysterii christiani et pastoralis officii supponit.

Inter alia, sacerdotis est:

1) Ægrotis et moribundis adesse, sicut in proprio titulo Ritualis Romani indicatur.

2) Catechesim tradere de significatione mortis christianæ.

3) Defuncti familiam blande reficere, in doloris anxietate fovere et, quantum potest, benigne adiuvare atque cum illa celebrationem aptam exequiarum parare, adhibitis facultatibus in ipso ritu propositis atque concessis.

4) Liturgiam denique defunctorum cum tota vita liturgica parœciali et cum ministerio pastorali apte componere.

Commentarium

Qui nuper prodiit Ordo exsequiarum, iam ante tres annos a Coetu XXIII (De Rituali II), collatis studiis cum Coetu XXII (De Rituali I), paratus erat. De quo insuper Ordine P.P.-M. Gy, Coetus XXIII Relator, in his nostris Commentariis fusius locutus est, ut ipsius Ordinis componendi modos exprimeret et rationem illustraret (Cf. *Notitiae* 24 [1966] pp. 353-363).

Cum vero, approbante Consilio ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, a multis Conferentiis Episcopalibus experimenta de novo Ordine exsequiarum mature concessa essent, iam neminem fere credimus ignorare quomodo hic revisus exsequiarum ritus evolvatur.

Haec tamen editio typica, etsi prioris formam sequitur priorisque continet textus, alia exhibet hand pauca quae ibi desiderabantur, vel quae, post facta experimenta, nova meliorique ratione disposita sunt.

Quod ex ipso iam rerum indice conspicitur, in quo, post Praenotanda, octo capita exhibentur, inter quae, omisso capite VI « De Officio defunctorum », tria prorsus nova numerantur, et quidem: caput V « De exsequiis parvulorum », caput VII « Textus diversi in exsequiis pervulorum baptizatorum occurrentes », et caput VIII « Textus diversi in exsequiis parvulorum non baptizatorum occurrentes ». Sed cetera etiam capita, vel textibus ditantur, vel nova rituum dispositione complentur.

Breviter ergo singula percurramus.

Praenotanda. In hac editione typica, Praenotanda non caput primum constituunt, sicut in ritu ad experimentum proposito constituebant, sed toti exsequiarum Ordini tanquam introductio iure praemittuntur.

In his vero Praenotandis, post revocata principia tum de sensu paschali mortis christiana, tum de exsequiis ita ordinandis, ut et hunc sensum paschalem ostendant et mentem modumque agendi hominum cuiusvis aetatis vel regionis considerent, plura dicuntur de tribus exsequiarum typis, de ritu ultimae commendationis et valedictionis, de momento lectionis verbi Dei et de cantu psalmorum in exsequiis potissimum adhibendo.

Fusior insuper habetur sermo tum de aptationibus Conferentiistarum Episcopali cura parandis, iuxta art. 63b Constitutionis

de sacra Liturgia, tum etiam de Ritualibus particularibus apte disponendis: pro utraque re iura referuntur et indicantur normae.

Nec pastoralia desunt consilia, praesertim quoad celebrationem libera quadam disciplina iuxta adiuncta evolvendam, quoad textus propositos eligendos, quoad catechesim assidue tradendam, et omnia denique organica dispositione componenda.

Capita I-IV. Quae in his capitibus habentur, eadem prorsus sunt ac quae in ritu priore ad experimentum concessso habebantur, paucis tantum exceptis. Agitur de vigilia pro defuncto et de oratione quando corpus in feretro deponitur (cap. I), de primo typo exsequiarum, seu cum stationibus in domo defuncti, in ecclesia et in coemeterio (cap. II), de secundo typo exsequiarum, seu cum stationibus in saccello coemeterii et ad sepulcrum (cap. III), de tertio typo exsequiarum, quae celebrantur in domo defuncti (cap. IV).

Ut clare dicitur in Praenotandis, tres hi typi ea ratione propnuntur ut omnium regionum condiciones perspectae quodammodo habeantur; erit nempe Conferentiarum Episcopalia, cum Ritualia particularia iuxta novum Rituale Romanum praeparanda mandabunt, sive tres tres typos retinere, sive ordinem mutare, sive unum typum alterumve omittere.

Haec nova praesertim introducta sunt. In primo typo, ad stationem in ecclesia:

« Pro opportunitate, servetur consuetudo ponendi defunctum ea positione quae ipsi communis fuit in coetu liturgico, scilicet, fidelem facie versa ad altare, ministros sacros vero, facie versa ad populum.

Super feretrum Evangelium, vel Sacrarum Scripturarum codex, vel Crux deponi possunt. Alia autem Crux non est prope feretrum ponenda, si Crux altaris bene conspici potest ex ecclesia. Circa feretrum aliqui cerei accensi disponi possunt; unus tamen cereus paschalis potest collocari ad caput defuncti » (n. 38).

Quoad ultimam commendationem haec insuper leguntur:

« Si vero sacerdos et congregatio funus ad coemeterium comitantur, ultima commendatio et valedictio potest etiam ad ipsum sepulcrum peragi. Quo in casu, dicta oratione post Communionem vel, si liturgia eucharistica non celebratur, post expletam liturgiam verbi, corpus effertur » (n. 50).

Ratio patet: ut vitentur repetitiones, et ultima valedictio sit vere ultima.

In n. 51 haec legimus:

« Si sacerdos funus ad coemeterium comitari nequit, preces quae sequuntur pro opportunitate vel necessitate pastorali etiam a laicis fieri possunt » (n. 51).

Est applicatio principii quod iam in Praenotandis habetur:

« Exequiae, sola Missa excepta, peragi possunt a diacono. Necessitate pastorali id exigente, Conferentia Episcopalis, de licentia Apostolicae Sedis, etiam laicum deputare potest.

Deficiente vero sacerdote vel diacono, suadendum est ut in exsequiis primi typi stationes in domo defuncti et in coemeterio, atque in genere vigilia pro defuncto a laicis peragantur » (n. 19).

Aspersio et incensatio non solum retinentur, sed etiam commendantur; altera enim « recolitur inscriptio per Baptismum in vitam aeternam », altera vero « honoratur corpus defuncti, templum scilicet Spiritus Sancti » (n. 10). Attamen, « sicubi ratio pastoralis id suadeat, Conferentiarum Episcopaliū erit statuere ut aspersio et incensatio omitti possint, vel alio ritu suppleri » (n. 22, 5).

Quoad secundum typum exequiarum, rubrica initialis hoc modo exprimitur:

Hic typus exequiarum non praevidet Missam in ipsis exsequiis haberet; celebrabitur tamen tempore opportuno, absente cadavere, sive ante sive post exequias. *Si vero Ordinarius loci propter particularia adiuncta hoc opportunius iudicaverit, Missa exequialis poterit etiam in ipsa domo defuncti celebrari* (n. 59).

Agitur, ut patet, de re nova magni momenti.

Caput VI. Quoad textus diversos in exsequiis adultorum occurrentes, sufficiat dicere eosdem esse ac in priori redactione, si tamen adiungas haud paucas pericopas biblicas (summatim 42, inter quas 7 ex Veteri Testamento, 18 ex Novo Testamento et 17 ex Evangelio), et quasdam orationes pro peculiaribus adiunctis; sic habentur orationes pro iuvene defuncto, pro defuncto qui in servitio Evangelii adlaboravit, pro defuncto post longam infirmitatem consumpto, pro defuncto repentina morte sublato, pro parentibus, pro coniugibus (nn. 177-182).

Liceat afferre, speciminis instar, duas primas orationes.

Deus, qui omnium hominum vitam moderaris et tempora,
hunc famulum tuum *N.*
quem consummatum in brevi deflemus,

tibi humiliter commendamus,
ut in beatitudine domus tuae perenni facias iuventute vigere.

Misericordiam tuam, Domine,
pro famulo tuo *N.* supplices deprecamur,
ut, qui pro Evangelio dilatando adlaboravit assiduus,
ad praemia regni mereatur intrare securus.

Capita V, VII, VIII. Agitur de capitibus omnino novis; nulla enim revisio seu reformatio exsequiarum parvolorum adhuc facta erat. Quae nunc tandem praebetur, et christianam fidem attendit et humanam quoque conditionem considerat, ne dum gratiam infantiae iure praedicamus, parentum dolorem absurde neglegere videamur.

Prius dantur normae.

Exsequiae parvolorum baptizatorum, eorum scilicet qui ante usum rationis defuncti sint, ordinantur iuxta diversos typos exsequiarum quos iam novimus, exhibitis tamen textibus peculiaribus.

Color liturgicus sit festivus et paschalis.

Textus vero pro his infantibus baptizatis exhibentur tum lectio-
num biblicarum, tum monitionum tum orationum, ita tamen ut
dum oratio fidei exprimitur, lugentium dolor haud obliteretur. En
horum testuum duplex exemplar:

Tibi, Domine, fratrem nostrum humiliter commendamus,
ut, quem immenso amore prosequeris,
in paradisum benigne perducas,
ubi neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra,
sed pax et gaudium, cum Filio tuo, et Spiritu Sancto,
in saecula saeculorum.

Famulos tuos, quaesumus, Domine, propitius consolare,
et quia hunc infantem, lavacro Baptismatis ablutum,
fecisti vitae caelestis esse consortem,
nos etiam cum illo aeterni gaudii tribuas esse participes.

Cum vero mandatum esset «Consilio» ut, doctrinae principiis
prae oculis habitis, etiam pro parvulis, quos parentes baptizari volebant, quidam exsequiarum christianarum ritus pararetur, haec
rubrica in capite V inserta est:

« Si quis parvulus, quem parentes baptizari volebant, ante Baptismum mortuus fuerit, Ordinarius loci, adiunctis pastoralibus consideratis, permittere potest ut exequiae celebrentur sive in ipsa domo

defuncti, sive etiam iuxta illum typum exsequiarum, qui de more pro ceteris exsequiis in regione adhibetur. In utraque casu, adhibeantur textus proprii, qui pro his exsequiis infra proponuntur.

Si exequiae huiusmodi celebrantur, in catechesi invigilandum erit ne doctrina de necessitate Baptismi in mentibus fidelium obscuretur (n. 82).

Quoad lectiones biblicas pro his casibus, illae pericopae selectae sunt — duae ex Veteri Testamento et una ex Evangelio — quae spem et desiderium salutis exprimerent, vel Christum pro omnium salute mortuum praedicarent. Etiam in orationibus, dum lugentium dolor consideratur, Dei etiam misericordia extollitur, qui vult omnes homines salvos fieri.

Fidelium tuorum, Domine, suscipe vota,
ut, quos permittis infantis sibi crepti desiderio deprimi,
eosdem concedas in tuae spem miserationis fidenter attolli (n. 235).

Scrutator cordium, Deus, et piissime consolator,
qui horum parentum fidem novisti,
praesta, ut infantem suum, quem plorant hac vita defunctum,
tuae sentiant divinae miserationi commissum (n. 236).

Hoc ergo novo exsequiarum Ordine, a sacra Congregatione pro Cultu divino nuper promulgato, mandatum Concilii servatum esse videtur, iuxta quod ritus exsequiarum paschalem mortis christiana indolem manifestius exprimeret, atque condicionibus et traditionibus singularium regionum, etiam quoad colorem liturgicum, melius responderet (art. 81), necnon recognosceretur ritus sepeliendi parvulos, ac propria Missa donaretur (art. 82).

Secundus Mazzarello, Sch. P.
Secretarius Coetus XXIII

XII SESSIO PLENARIA COMMISSIONIS SPECIALIS AD INSTAURATIONEM LITURGICAM ABSOLVENDAM

Duodecima sessio plenaria (4-8 novembris 1969, pro relatoribus; 10-14 nov., pro Patribus cum peritis), congregata est in Aula Palatii « S. Marta », in Cittate Vaticana, post unum annum a celebrata sessione XI. Quod in consuetudine « Consilii » solummodo bis accidit. Et ratio in eo praesertim est, quod impossibile fuit pro coetibus a studiis parare materiam sufficientem pro praevisa sessione mensis aprilis; insuper ipsa Secretaria gravabatur labore cum editione schematum quae iam ad portum pervenerunt.

Attamen hac periodo anni plures adunationes coetum a studiis habitae sunt: nempe *una* Consilii Praesidentiae, mense aprilis; *tres* pro Missali Romano (una per unum mensem perduravit); *quinque* a coetibus de Sacramentis habitae sunt; *duae* a coetu generali de structura Breviarii; *quinque* pro lectionibus Officii divini; *una* pro precibus Officii.

Sessioni interfuerunt 10 Patres Cardinales, 31 Archiepiscopi et Episcopi, 1 Abbas, et 37 periti, qui initio sessionis proprii animi sensus Summo Pontifici expresserunt per « telegramma »:

Sodales ac Periti specialis Commissionis ad liturgicam instaurationem perficiendam deputatae, Sessionem duodecimam celebrantes, in festivitate sancti Praesulii Martini, Petri Successori filialis devotionis et caritatis exhibent obsequia:

Scis, Pater Sancte, nos non recusavisse laborem, ut populi Dei fides e sacrae Liturgiae fontibus uberior in dies alatur, atque universa populorum familia, in unitate orationis adunata, ad Patrem fiducialiter accedat.

Benedictio Tua super huius Sessionis incepta omnesque labores ad opus Dei instaurandum descendat, ut nos confortet et plebs Dei sancta vivida fide et fructuosa caritate mysteriorum Domini particeps semper efficiatur.

Cardinalis I. Villot, Secretarius Status, nomine Summi Pontificis respondit:

« Summus Pontifex grato animo accipiens obsequii significationem a speciali Commissione, quae liturgiae instaurandae operam navat, sibi exhibitam, libenterque agnoscens impigri laboris voluntatem, qua

ea ducitur, simulque felices exitus uberesque fructus istius Conventus precatus, Apostolicam Benedictionem suae benevolentiae testem tibi singulisque sodalibus peramanter largitur ».

RELATIONES

Em.mus Cardinalis Benno GUT, Praefectus, praesentes salutans, potiores eventus inde a praeterita sessione memoravit, inter quos institutio novae S. Congregationis pro Cultu divino.

Secretarius autem Congregationis suam relationem habuit de actuositate « Consilii » et Congregationis, de labore peracto et de programmate futuro.

1. Annus qui ad finem pergit, manet in historia liturgica peculiari nota decoratus ob actuositatem editorialem liturgiae instauratae: *Ordo celebrandi Matrimonium* (19 martii), *Calendarium Romanum* (14 febr.), *Ordo Missae et Institutio generalis Missalis Romani* (3 aprilis), *Ordo Lectionum Missae* (25 maii), *Ordo baptismi parvulorum* (15 maii), *Ordo exsequiarum* (15 augusti). Quibus adiungenda sunt cetera documenta et Instructiones edita pro recta applicatione novorum librorum liturgicorum et pro eorundem translatione.

2. Cum editum fuerit Missale Romanum, omnibus viribus manus ponetur ad parandam editionem Breviarii Romani.

Deinde haec statim peragenda sunt:

1) *Caeremoniale Episcoporum*. Cum potiores libri liturgici iam instaurati sint possibile est huic operi manus imponere. Quod omnino necessarium est, ad determinandam legem agendi in re sacra.

2) *Martyrologium Romanum*. Dicitur in rubricis Missalis quod Missa celebrari potest de omnibus sanctis, qui in Martyrologio inscribuntur. Oportet proinde Santos certos Ecclesiae universae recensere.

3) *Liber II et III Pontificalis Romani*. Instaurati partim fuerunt a. 1963, at nunc indigent revisione et harmonisatione cum praesenti instauratione.

4) *Benedictiones seu Sacramentalia*, quae continentur in Rituali Romano.

5) *Promptuarium pro Conferentiis Episcoporum, pro Commissionibus Nationalibus et dioecesanis*, ut clare sciant quid possint in re liturgica. Hoc opus pluries quaesitum est ex omnibus partibus orbis.

6) *Documenta instauracionis liturgicae.* Haec Collectio, pulcher-rimis indicibus munita, utilissima erit ad cognoscenda et adhibenda plura et diversa documenta emanata his sex annis.

7) *Fontes instauracionis liturgicae* seu descriptio itineris, quod singula schemata percurrerunt, additis omnibus documentis et successivis redactionibus.

Inter inceptus pro futuro praevidentur etiam commentaria quae, praeter partem historicam et iuridicam vel structuralem novorum rituum, textuum et ordinationum liturgicarum, ostendantur spiritus reformationis liturgicae et eius valor spiritualis, asceticus et pastoralis. Hoc opus perficietur, ductu Congregationis pro Cultu divino, ab ipsis peritis qui instauracionem paraverunt.

3. Inter difficultates, quae contra instauracionem liturgicam moventur, unam memorare liceat: aegra obiurgatio nempe eorum qui vellent ut instauratio fieret uno ictu, quique aegre ferunt frequentes instructiones, editas a « Consilio », nunc a S. Congregatione pro Cultu divino.

At, hoc est sequela cuiusvis instauracionis. Decreta edita primis annis a S. Congregatione Rituum fuerunt 157 ab anno 1587 ad 1600; 487 ab anno 1600 ad 1614, quo editus est ultimus liber liturgicus, seu Rituale Romanum. Decreta autem generalia quae immediate subsecuta sunt instauracioni Pii X fuerunt 54.

Si illis comparatur moles documentorum, quae comitatur praesentem instauracionem liturgicam, dicendum est haec nobili et laudabili modestia clarescere.

SCHEMATA

1. *De Officio divino.* E consultatione Episcoporum per libellum *Specimina Officii divini instaurandi*, collectae sunt quinque millia schedulac, ex quibus apparat schema novi Officii generatim placuisse. Attamen, quaedam variationes introductae sunt in Institutione generali de Breviario, praesertim circa obligationem, circa nomina singularium Horarum, et earumdem conclusionem.

In sessione XII praesertim actum est de cursu lectionum bibli-carum officii et de relatione earum cum lectionibus patristicis. Hae erant quaestiones adhuc componendae ut labor instauracionis Officii divini ad finem perveniat.

2. *De Infirmis.* Prima relatio generalis de ritibus infirmorum, de viatico et de commendatione animae ac de exsequiis, mense aprilis 1965 Patribus « Consilii » submissa est.

Inter alia placuit Patribus ut, prachabita facultate auctoritatis superioris, quaeratur quomodo etiam aspectus positivus sacramenti Unctionis infirmorum in ipsa formula unctionis exprimi possit, et, attentis diversis adiunctis pastoralibus, quaeratur aptus modus distinguendi inter ea quae respiciunt infirmos et quae respiciunt morientes vel iam mortuos.

Insuper oculis habiti sunt textus Constitutionis de sacra liturgia et textus conciliares qui de Unctione infirmorum agunt, nec non celeberrimum illud principium de coniunctione Ecclesiae cum omnibus qui dolorem patiuntur, a Summo Pontifice citatum in allocutione ad medicos Italiae: « Gaudium et spes, luctus et angor hominum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis affictorum, gaudium sunt et spes, luctus et angor etiam Christi discipulorum, nihilque vero humanum invenitur quod in corde eorum non resonet ». Angor utique et spes infirmorum, et omnium qui infirmis curandis inserviunt et contra infirmitatem pugnant, in corde Ecclesiae resonant, quae est ministra gratiae Christi erga infirmos.

Instructio *Inter Oecumenici*, diei 26 septembris 1964, iam dedit normas aliquas de ritu continuo Unctionis infirmorum et viatici (n. 68), et Instructio *Eucharisticum mysterium*, diei 25 maii 1967, pulcherrimo modo enucleavit doctrinam de Viatico (nn. 39-40).

Quibus omnibus prae oculis habitis, inter se ordinandi erant diversi ritus ad infirmos pertinentes, salva significatione propria uniuscuiusque, et praesertim Unctionis infirmorum et Viatici.

Disponendi erant inter diversa capita ritus Communionis infirmorum in genere, Unctionis infirmorum, Viatici, et etiam ritus continuus Paenitentiae, Unctionis et Viatici. Insuper ritus Unctionis sat magnam variationem requirere videtur iuxta statum infirmi et urgentiam periculi. Adhibens modum loquendi classicum inter moralistas, articulus 73 Constitutionis opportunam distinctionem fecit inter fideles qui incipiunt esse in periculo mortis et illos qui sunt in extremo periculo. Sunt certe casus in quibus periculum, statim ac invenitur, extrellum appareat; his in adiunctis statim pro posse conferenda sunt, ritu brevi, sacramenta Paenitentiae, Unctionis et Viatici. Sunt vero casus in quibus periculum mortis, etsi iam manifestum, adhuc remotum est: pro illis etiam valet adhortatio Con-

cilii: « tempus opportunum » Unctionem « recipiendi iam certe habetur cum fidelis incipit esse in periculo mortis... ».

Ex progressu modernae pathologiae, ut dicunt medici, casus periculi mortis frequentius ac citius inveniuntur, ex. gr. si quis laborat cancere, vel corde: mortali periculo agnito infirmi haud raro possunt, aliquibus cautelis adhibitis, actuositatem consuetam saltem ex parte retinere. Iuxta doctrinam Concilii possunt, immo debent ire ad ecclesiam (vel partem habere in aliqua adunatione infirmorum, ex. gr. apud Lourdes) ad recipiendum Sacramentum Unctionis infirmorum. Exinde opportuna videtur, in ipso rituali, quaedam distinctio inter ritum Unctionis infirmorum qui incipiunt esse in periculo mortis et ritum Unctionis illorum qui sunt in proximo vel in extremo periculo.

His consideratis, varii ritus inter quattuor capita distributi sunt, nempe:

- I. De visitatione et communione infirmorum.
- II. Ordo Unctionis infirmi qui incipit esse in perculo mortis.
- III. De Viatico.
- IV. Ordo praebendi sacramenta infirmo qui est in proximo mortis periculo.

In capite totius libri habentur Praenotanda, in quattuor argumentis distributa: 1) De mysterio infirmitatis humanae; 2) De praecipuis sacramentis infirmorum, i. e. de Unctione et Viatico; 3) De Officiis et ministeriis circa infirmos; 4) De aptationibus quae competunt sive Conferentiis episcopalibus, sive ipsis sacerdotibus.

Praecipua elementa doctrinae catholicae circa infirmitatem exprimuntur et e mysterio Christi illustrantur. Deinde agitur de munere medicorum et illorum qui infirmis inserviendis dicantur, de suicto et de ministro Unctionis.

Deinde sequitur brevis descriptio ritus Unctionis, atque doctrina de effectu Sacramenti et de momento fidei in celebratione.

Post Praenotanda de Unctione quaedam dicuntur *de Viatico* atque *de ritu continuo*, iuxta doctrinam Instructionis « Eucharisticum mysterium ».

Deinde considerantur *officia et ministeria circa infirmos* atque diversae *aptationes quae competit sive Conferentiis episcopalibus, sive ipso ministro celebranti*. Quae omnia tractantur fere eodem modo ac factum est pro ceteris partibus Ritualis.

Habetur deinde descriptio completa rituum et collectio omnium textuum pro singulis casibus.

3. *De baptismo adulorum.* Post quattuor annos, in quibus ritus catechumenatus et initiationis christianaे adulorum experimento subiectus est in variis regionibus praesertim in Iaponia, Malia, Togo, Littore Eburneo, Volta Superiori, Ruanda, Congo, Belgio, Canadia, Gallia, Statibus Confoederatis Americae Septentrionalis, schema denuo redactum est, in quibusdam mutatum, in omnibus punctis perpolitum. Habentur Praenotanda theologica et pastoralia, deinde Ordo completus catecumenatus per tres gradus dispositus, et ceteri Ordines celebrandi initiationem adulorum, nempe: Ordo simplior; Ordo brevior; de praeparatione ad Confirmationem et Eucharistiam adulorum, qui infantes baptizati, catechesim non receperunt; Ordo initiationis puerorum qui ad aetatem catecheticam accesserunt. Deinde, uti mos est, inveniuntur textus diversi in celebratione initiationis adulorum adhibendi.

4. Praeter schemata maioris momenti, examinatae sunt quaestiones particulares de Paenitentia, de benedictione Oleorum, de Calendario, de Ordine Missae, circa quem conclusio fuit *Declaratio*, quae invenitur p. 417 huius fasciculi.

Tandem facta est electio septem Episcoporum, qui iuxta generalem ordinationem Curiae Romanae, Sacrae Congregationi assignandi sunt, et qui *pro hac vice*, ex dispositione Summi Pontificis, a membris desiti « Consilii » eligendi erant.

Post sessionem, Sacra Congregatio ad propriam sedem transmigravit, in IV contignatione Palatii Sacrarum Congregationum, prope Sacram Congregationem pro Causis Sanctorum, cum qua in communi pars archivorum, fides et tenacia laboris, fraterna caritas et amor sanctae Ecclesiae remanet.

APPENDIX MISSALIS ROMANI

Die 10 novembris 1969 (Prot. n. 1560/69), Sacra Congregatio pro Cultu divino novas normas edidit circa textum latinum inserendum in Missalibus lingua vernacula exaratis. Epistolam et fasciculum Missarum ad Praesides Conferentiarum Episcopalarum transmissa referimus.

Excellentissime Domine,

Cum nonnullae Conferentiae Episcopales, de novis editionibus Missalis Romani cum textu lingua vernacula exarato curantes, quaesierint num interpretationi populari textus latinus esset praecepsive addendus, Sacra haec Congregatio, re attente perpensa, ea quae sequuntur, approbante Summo Pontifice, statuit:

1. In editionibus Missalis Romani usui liturgico destinatis, quae textum popularem exhibent, textus latinus non erit necessario imprimentus.

2. Ad faciliorem autem reddendam celebrationem sacerdotibus qui linguam loci ignorant, loco aptiore (ex. gr. in Appendice) omnia Missalia cum textu populari *exhibeant oportet lingua latina*:

a) Integrum Ordinem Missae cum nonnullis praefationibus et quattuor Precibus Eucharisticis;

b) Quaedam formularia Missarum, quae iuxta diversitatem dierum aut temporum liturgicorum adhiberi valeant.

Textus hac ratione addendi in adnexo fasciculo continentur.

3. Curent tamen Episcopi ut in omnibus ecclesiis praesto sit exemplar Missalis Romani lingua latina; item ut in Sanctuariis facile haberi possit textus Missae propriae.

Hac autem occasione, placet etiam ea quae sequuntur Tecum, E.me Domine, communicare:

a) Officina typographica Vaticana curat de apparanda editione typica latina Missalis Romani quae, praeter Ordinem Missae, exhibebit textus antiphonarum, orationum et praefationum pro universo cyclo anni liturgici.

b) Item paratur editio Ordinis lectionum Missae, non tantum cum indicationibus biblicis, sed cum integro ipsarum textu latino.

Huiusmodi editiones praesto erunt proximis mensibus.

Dum haec, E.me Domine, Tecum communico, gratum mihi
est me profiteri

Tibi in Domino add.mum

BENNO Card. GUT

Praefectus

A Bugnini

a Secretis

APPENDIX MISSALIS ROMANI

Omnes editiones Missalis Romani, quae textum popularem exhibent, in Appendice continere debent, lingua latina:

— Ordinem Missae cum quattuor Precibus eucharisticis et praefationibus « De dominicis per annum » (cf. *Ordo Missae*, Typis Polyglottis Vaticanicis 1969, pp. 100-101) atque praefationes communes (*Ibid.*, pp. 106-107).

N.B. Quattuor praefationes supra memoratae scribantur sub titulo « Praefationes », absque ulteriore determinatione.

— Formulam I orationis fidelium (cf. *De oratione communi seu fidelium*. Libreria Editrice Vaticana 1966, pp. 16-18).

— Missas quae paginis sequentibus referuntur.

Missae pro sacerdotibus qui aliam Missam eligere non possunt

1. *Missae quae in hac Appendice inveniuntur sumi possunt quoties sacerdos non habet textum Missae diei sive in lingua latina, sive in alia lingua qua commode celebrare possit.*

2. *Ex his Missis sacerdos, quantum fieri potest, illam eligat quae diei vel tempori liturgico magis respondeat.*

Missa tamen defunctorum adhibeatur iuxta normas de Missis defunctorum celebrandis.

I

IN ADVENTU

Ant. ad introitum

Cf. Zach 14, 5. 7

Ecce Dominus veniet, et omnes sancti eius cum eo;
et erit in die illa lux magna.

Collecta

Deus, qui salutare tuum cunctis terrae finibus declarasti,
tribue, quae sumus,
ut nativitatis eius gloriam laetanter praestolemur.
Per Dominum.

Lectio I Is 35, 1-10: «*Deus ipse veniet et salvabit vos*».

Laetabitur deserta et invia...

Ps. Resp. Ps 84, 9ab-10, 11-12, 13-14

R̄ (Is 35, 4d): Ecce Deus noster et salvabit nos.

Alleluia Ecce veniet Dominus ut salvet populum suum;
beati qui parati sunt occurrere illi.

Evangel. Mc 1, 1-8: «*Rectas facite semitas Domini*»
Initium Evangelii Iesu Christi Filii Dei...

Super oblata

Placare, Domine, quae sumus,
nostrae precibus humilitatis et hostis
et ubi nulla suppedit suffragia meritorum,
tuae nobis indulgentiae succurre praesidiis.
Per Christum.

Ant. ad communionem

2 Tim 4, 8

Coronam iustitiae reddet iustus iudex
iis qui diligunt adventum eius.

Post communionem

Repleti cibo spiritalis almoniae,
suplices te, Domine, deprecamur,
ut, huius participatione mysterii,
doceas nos terrena sapienter perpendere,
et per illa caelestibus inhaerere.
Per Christum.

TEMPORE NATIVITATIS

Ant. ad introitum

Cf. Io 1, 1

In principio et ante saecula Deus erat Verbum,
et ipse nasci dignatus est Salvator mundi.

Collecta (Ante sollemnitatem Epiphaniae)

Deus, qui populo tuo, Unigeniti tui nativitate,

redemptionis effectum mirabiliter inchoasti,
ita, quae sumus, fidei famulis tuis tribue firmitatem,
ut usque ad promissum gloriae praemium,
ipso gubernante, perveniant.

Per Dominum.

Post sollemnitatem Epiphaniae:

Deus, qui per Filium tuum
aeternitatis tuae lumen cunctis gentibus suscitasti,
da plebi tuae fulgorem plenum sui Redemptoris agnoscere,
ut ad perpetuam claritatem per eius incrementa perveniat.
Per Dominum.

Lectio I Tit 3, 4-7: «*Secundum misericordiam suam salvos nos fecit*». Cum apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri...

Ps. Resp. Ps 97, 1, 2-3ab, 3cd-4, 5-6

R (3c): Videbunt omnes termini terrae salutare Dei nostri.

Alleluia Hebr 1, 1-2:

Multifarie olim Deus loquens patribus in prophetis,
novissime diebus istis locutus est nobis in Filio.

Evangel. Lc 2, 15-20: «*Invenerunt pastores Mariam et Ioseph et infantem*».

Factum est ut discesserunt ab eis angeli...

Super oblata

Suscipe, Domine, munera nostra,
quibus exercentur commercia gloria,
ut, offerentes quae dedisti,
te ipsum mereamur accipere.

Per Christum.

Ant. ad communionem

Io 3, 16

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret,
ut omnis, qui credit in eum, non pereat,
sed habeat vitam aeternam.

Post communionem

Deus, qui nos sacramenti tui participatione contingis,
virtutis eius effectus in nostris cordibus operare,
ut suscipiendo muneri tuo per ipsum munus aptemur.
Per Christum.

IN QUADRAGESIMA

*Ant. ad introitum**Ps 68, 17*

Exaudi nos, Domine, quoniam benigna est misericordia tua;
secundum multitudinem miserationum tuarum respice nos, Domine.

Collecta

Concede nobis, omnipotens Deus,
ut per annua quadragesimalis exercitia sacramenti,
et ad intellegendum Christi proficiamus arcanum,
et effectus eius digna conversatione sectemur.

Per Dominum.

Lectio I Ez 18, 21-28 « Numquid voluntatis meae est mors impii, et non ut convertatur a viis suis et vivat? »

Haec dicit Dominus Deus: Si impius egerit paenitentiam...

Ps. Resp. Ps 129, 1-2, 3-4ab, 4c-6, 7-8

R^g (7): Apud Dominum misericordia,
et copiosa apud eum redemptio.

V ante Ev. 2 Cor 6, 2b: Ecce nunc tempus acceptabile,
ecce nunc dies salutis.

Evangelium Mt 5, 43-48

« Estote perfecti sicut Pater vester caelestis ».

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Audistis
quia dictum est...

Super oblata

Haec hostia, Domine, quaesumus, emundet nostra delicta,
et ad celebranda festa paschalia,
fidelium tuorum corpora mentesque sanctificet.

Per Christum.

*Ant. ad communionem**Ps 50, 12*

Cor mundum crea in me, Deus,
et spiritum rectum innova in visceribus meis.

Post communionem

Accepto, Domine, pignore salutis aeternae,
fac nos, quaesumus, sic tendere congruenter,
ut ad eam pervenire possimus.

Per Christum.

TEMPORE PASCHALI

*Ant. ad introitum**Apoc 19, 6-7*

Gaudemus et exsultemus et demus gloriam Deo, quoniam regnavit
Dominus Deus noster omnipotens, alleluia.

Collecta

Semper exsultet populus tuus, Deus,
renovata animae iuventute,
ut qui nunc laetatur in adoptionis se gloriam restitutum,
resurrectionis diem spe certae gratulationis exspectet.
Per Dominum.

Lectio I Ac 13, 26-33 « Repromissionem adimplevit Deus resuscitans Iesum »
In diebus illis: (Cum venisset Paulus Antiochiam Pisidiae,
dicebat in synagoga:) Viri fratres.

Ps. Resp. Ps 2, 6-7, 8-9, 10-11

R^g (7): Filius meus es tu: ego hodie genui te.
vel Alleluia.

Alleluia Apoc 1, 5ab

Iesu Christe, testis es fidelis, primogenitus mortuorum;
dilexisti nos et lavisti peccata nostra in sanguine tuo.

Evangelium Lc 24, 35-48:

« Sic oportebat Christum pati et resurgere a mortuis tertia die ».
In illo tempore: Narrabant discipuli quae gesta erant in via,
et quomodo cognoverunt Iesum in fractione panis...

Super oblata

Concede, quaesumus, Domine,
semper nos per haec mysteria paschalia gratulari,
ut continua nostrae reparationis operatio
perpetuae nobis fiat causa laetitiae.
Per Christum.

*Ant. ad communionem**Cf. Lc 24, 46. 26*

Oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis,
et ita intrare in gloriam suam, alleluia.

Post communionem

Exaudi, Domine, preces nostras
 ut redemptionis nostrae sacrosancta commercia
 et vitae nobis conferant praesentis auxilium
 et gaudia sempiterna concilient.
 Per Christum.

5

TEMPORE PER ANNUM I

*Ant. ad introitum**Ps 94, 6-7*

Venite, adoremus Deum, et procedamus ante Dominum,
 qui fecit nos; quia ipse est Dominus Deus noster.

Collecta

Omnipotens sempiterne Deus,
 quem paterno nomine invocare praesumimus,
 perfice cordibus nostris spiritum adoptionis,
 ut promissam hereditatem ingredi mereamur.
 Per Dominum.

Lectio I Eph 4, 1-6 « *Unum corpus, unus Dominus, una fides, unum baptisma* ».

Fratres: Obsecro vos, ego vinctus in Domino...

Ps. Resp. Dan 3, 52-54, 58-59

(textus e Missali Romano, sabbato Quattuor Temporum,
 vv. 1-4 et 8-9).

Alleluia Tu, Rex gloriae, Christe,
 tu, Patris sempiternus es Filius.

Evangelium Mt 5, 1-12a:

« *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis* ».
 In illo tempore: Videns Iesus turbas... 12a usque ad copiosa est
 in caelis.